inspeção  in  loco,  que  abrangem  a  fiscalização  contábil,  financeira,  orçamentária, 

patrimonial e de resultados, quanto à legalidade, legitimidade e economicidade.

1. REPASSES RECEBIDOS

4. Para o exercício de 2023, foram previstos repasses no valor de R$ 5.

113.500,00 (cinco milhões, cento e treze mil e quinhentos reais)  à Câmara Municipal de 

Juína, sendo que ao final do exercício foi recebido o valor acima discriminado.

2. LIMITES CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1. Gasto total

5. O total  da  despesa do Poder  Legislativo  Municipal,  incluídos os 

subsídios dos vereadores, foi de  R$ 3.707.515,52  (três milhões, setecentos e sete mil, 

quinhentos e quinze reais e cinquenta dois centavos), correspondente a 2,99% da receita 

base de R$ 124.015.020,53 (cento vinte e quatro milhões, quinze mil, vinte reais e cinquenta 

três centavos), cumprindo o limite de 7% estabelecido no artigo 29-A, I, da Constituição 

Federal.

2.2. Despesa com folha de pagamento

6. A despesa com folha de pagamento da Câmara Municipal, incluídos 

os subsídios de seus vereadores, foi de R$ 2.782.955,17 (dois milhões, setecentos e oitenta 

dois mil,  novecentos e cinquenta cinco reais e dezessete centavos), o que representa 

54,42% da receita de R$ 5.113.500,00 (cinco milhões, cento e treze mil e quinhentos reais), 

e retrata que não foi ultrapassado o limite descrito no artigo 29-A, § 1°, da Constituição 

Federal (70%).

2.3. Despesa com Pessoal

7. A despesa com pessoal da Câmara Municipal totalizou o montante 

de R$ 2.782.955,17 (dois milhões, setecentos e oitenta dois mil, novecentos cinquenta e 

cinco reais e dezessete centavos), correspondente a 1,23% da Receita Corrente Líquida 

(RCL)  ajustada do  Município  de  Juína  (R$ 224.999.652,59),  fato  esse que revela  o 

cumprimento do limite máximo de 6%, estabelecido no art. 20, inciso III, “a”, da LRF.

[...]

O subsídio  dos  vereadores  para  vigorar  em 2023,  foi  fixado  na 

legislatura anterior, em moeda corrente, pela Câmara Municipal, sendo que, por meio da Lei 

Complementar nº 2070/2023 houve a atualização dos valores (RGA).  

9. Com efeito, para o exercício de 2023, ficou estipulado o valor mensal 

de R$ 6.580,58 (seis mil, quinhentos e oitenta reais e cinquenta oito centavos), para os 

vereadores, de R$ 7.567,67 (sete mil, quinhentos sessenta e sete reais e sessenta sete 

centavos) para o 1º Secretario e de R$ 8.552,27 (oito mil, quinhentos e cinquenta e dois 

reais e vinte sete centavos) para o Presidente da Câmara. Desse modo, assinalou-se que o 

subsídio  dos  vereadores  não  excedeu o  percentual  estabelecido  do  subsídio  do 

Deputado Estadual e nem foi superior ao subsídio mensal do Prefeito Municipal, estando de